

1881-08-18

AFSENDER

J. C. Jacobsen

MODTAGER

J. J. A. Worsaae

FAKTA

Type:
Letter

Sprog:
Dansk

Afsendersted:
København

Arkivplacering:
Det Nationalhistoriske Museum på
Frederiksborg, fmj 39-1880-81

Keywords:
Frederiksborg Castle, history of
Denmark, patronage

SUMMARY

About the opening of Frederiksborg Castle and a new deed of gift that will consider all departments of the Carlsberg Foundation.

TRANSSKRIFTION

Carlsberg 18 Aug 1881

Høivelbaarne
Hr Kammerherre Worsaae

Næst at meddele at jeg skal møde paa Mandag Kl 2½ efter Tilsigelsen, vil jeg tilføie at jeg - hvis jeg ikke får Forhindringer - vil søge Dem i Archivet paa Løverdags Kl 3-4. for foreløbig at meddele hvad der ligger mig på Hjerte. Jeg har fra Begyndelsen havt Betænkeligheder ved Meldahls' Plan, at "aabne Museet" nu i Kongehustes Nærværelse osv, men efter at jeg i Søndags har seet de prægtige Localer og tillige seet hvad vi nu kunne opstille deri, forekommer det mig, at der ikke bør være Tale om at aabne Museet med et i nationalhistorisk Henseende saa ubetydeligt Indhold, men kun om snarest muligt at give Publikum, som længes efter at se den med Rette saa meget omtalte, skjønne Restauration af Localerne, Adgang til at see disse med de deri provisorisk opstillede Gjenstande

og gamle Decorationsmalerier paa Væggene, osv. Naar Folk komme i Forventning om at see et Museum vil man berede Dem en stor Skuffelse og en Ydmygelse. Jeg har allerede skrevet til Meldahl derom og haaber at han gaar ind paa mit Forslag, at lade Publikum faae Leilighed til at tage Localerne i Øjesyn først i næste Uge og ikke at vente dermed til Sommeren er helt forbi, naar Kongen kommer hjem i Midten af September. Jeg vil indstændigst tilraade at udsætte "Museets Aabning" til Prindsessefløien er færdig og til vi i Mellemtiden have samlet noget, der dog ligner et Museum. Men hvad og hvormeget kan der samles i et Par Aar? Jeg mener at vi dog ved at stille Opgaven der ikke kræve det største Talent, kunne faae adskillige Malerier og Kopier af Portraiter m.m. af Kunstværker, men jeg stoler endnu mere paa, at vi kunne faae en Deel Museumsgjenstande, hvortil der kun behøves

Localkundskab til at søge og finde dem, hvortil jeg troerat Lehmyer er godt skikket og dernæst - Penge. Hvad dette sidste

J. C. JACOBSENS ARKIV
CARLSBERGFONDET

Punct angaaer, har jeg isinde før jeg reiser at udstede et nyt Gavebrev til Carlsbergfondet med det Forslag deraf at give Museet et fast Tillæg aarlig af 20.000 Kroner saa at det i Alt faaer 30.000 Kroner aarlig til Disposition. Heraf maa Museet, for at staae aldeles selvstændigt, udrede Lønningen til en egen Inspecteur - om han senere kan og bør overtage Slotsforvaltertjenesten, bliver et Fremtidsspørgsmaal - fremdeles egne Kustoder til Forevisningen, Vedligeholdelse og Reenholdelse af Localer og Gjenstande og - senere Restaurationen, successive som de behøves, af Localerne i øverste Etage. Hvormeget der derefter bliver disponibelt til Anskaffelser, kan jeg ikke beregne, men fra nu til 1883 maa der der dog kunne anskaffes ikke saa lidt, deels af Kopier, Buster (Afstøbninger af Bissens Samling), Afstøbninger af Liigsteen, Meubler, Huusgeraad fra Chr IV Tid, osv.

Det er om denne Plan at jeg gjerne vilde tale med Dem før Mødet paa Mandag, mere for det Tilfælde, at jeg skulde blive forhindret i at besøge Dem paa Løverdag, giver jeg Dem hermed foreløbig Meddelelse derom, for at de kan overveie Sagen.

Jeg har ogsaa skrevet til Professor Holm, der boer i Vedbæk, derom. Da mit nye Gavebrev ogsaa giver de andre Afdelinger af Carlsbergfondet et klækkeligt Tilskud, haaber jeg at Fondets Bestyrelse vil billige min Plan, men alle Medlemmerne, med Undtagelse af Holm ere desværre bortreiste og komme neppe hjem før jeg d 25 d. M reiser til Udlandet i nogle Uger.

Med sand Høiagtelse
Deres ærbødige
J. C. Jacobsen

J. C. JACOBSENS ARKIV
CARISBERGFONDET

1881
og gamle Decorati'ons udsættelser
Kjøbenhavn, etc. Naar Folk kommer i
Landskabsmaleri og et par af Museet med udsættelser
hendes des en stor Kjøbsmand og et en
Kjøbsmand. Jeg var allerede forment det
skildret derom og saar at jeg var ind
gaa ind i det, at lade forblive i den
Landskabsmaleri et stort Localrum i
først i udsættelser og det at gamle
de Decorati'ons udsættelser, udsættelser
Landskabsmaleri i Midten af September.
Jeg vil indstændigt lide at indstælle
Museet i Landskabsmaleri til for at udsættelser
først og det i i Mellemstiden i den
Landskabsmaleri, det dog lide at Museet.
Men hvad og hvad er det der lide
i et, for det? ~~Denne er det~~
~~denne er det~~
Jeg mener at vi dog end at stille Op
der i den Lide det første Local, den lide
adskillige Malerier og Lide af
uden af Landskabsmaleri, men jeg lide
anden udsættelser, at vi lide lide
Museet og i den lide, for det der lide

J. C. JACOBSENS ARKIV
CARISBERGFONDET

Localitetsbetægt til at søge og finde dem, som
jeg tror at Lehmyer er godt kjendt og drømt
— Præp.

Imat dette sidste Punkt er angaaet, saa jeg iføide
saa jeg var/er at indstede et nyt Genabron til
Carlsbergfundet med det Laanlag deraf at give
Ministret et fast Eilæg aarlig af 20,000 Krones
saa at det i Alt faar 30,000 Krones aarlig
til disponition. Jærfar er en Ministret, som
at faar altsat talen kundigt, indtræde Hæimingen
til en egen Indvænt — som saa faar en og
høi anseelse. Slotsfarmalteskyndst, belønne at
faar indtægter og aal — som indtægt og indtægt
til Saamenindtægt, Statligesaltdelt og Saam.
Saltdelt af Lænder og Gjæmskand og — saar
Lænderindtægt, og Saamenindtægt som de indtægt,
af Karabron i indtægt. Saar. som indtægt det
indtægt indtægt indtægt til Anstættelse,
saa jeg det indtægt, indtægt som indtægt 1883
er en det indtægt indtægt indtægt som indtægt,
indtægt af Saar, indtægt (Altdæmning af
Bispeni Saar), Altdæmning af indtægt,
indtægt, indtægt som Chr IV indtægt.

Det er om denne Plan at jeg gjæror
nilde tale med den for Medet paa Mandag,
men for det Tilfælde, at jeg skulle bli
forhindret: at bestyre den paa Lovdage,
gives jeg den fornødne forudsigelse
derom, for at de kan ansees paa
Jeg var ogsaa foranlediget til at besøge Holm,
der boer i Vedbæk, derom.

Da mit nye Gamborn ogsaa gives
de andre Afdelinger af Carlsbergfondet
at blibelig Tilbud, saerlig jeg at dantels
bestyrelse mit tillige min Plan, men alle
Kontrollerer, med bestyrelse af Holm
en det nuværende Kasse og Lægen næppe
Him for mig p 25 d. for mitas til
Udlandet i nogle Uger.

Med sandt færdigt
Deres udbødte
J. C. Jacobsen.